



Período: JANEIRO A OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SET-OUT

R E C E I T A S	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	PREVISÃO	PREVISÃO					A
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	REALIZAR
	(a)	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.613.950,00	51.613.950,00	7.923.499,70	15,35	38.282.203,74	74,17	13.331.746,26
RECEITAS CORRENTES	46.354.500,00	46.354.500,00	7.811.265,16	16,85	37.389.400,84	80,66	8.965.099,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.333.058,00	3.333.058,00	430.040,70	12,90	2.390.708,30	71,73	942.349,70
Impostos	3.250.800,00	3.250.800,00	425.288,03	13,08	2.333.599,96	71,79	917.200,04
Taxas	77.008,00	77.008,00	4.752,67	6,17	57.108,34	74,16	19.899,66
Contribuição de Melhoria	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	903.000,00	903.000,00	53.341,63	5,91	266.600,52	29,52	636.399,48
Contribuições Sociais	640.500,00	640.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	640.500,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	262.500,00	262.500,00	53.341,63	20,32	266.600,52	101,56	-4.100,52
RECEITA PATRIMONIAL	620.025,00	620.025,00	263.398,55	42,48	520.832,04	84,00	99.192,96
Receitas Imobiliárias	14.070,00	14.070,00	0,00	0,00	300,00	2,13	13.770,00
Receitas de Valores Mobiliários	595.455,00	595.455,00	263.398,55	44,23	520.532,04	87,42	74.922,96
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.513,00	5.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.513,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.322.541,00	41.322.541,00	7.062.986,68	17,09	34.177.464,40	82,71	7.145.076,60
Transferências Intergovernamentais	39.853.066,00	39.853.066,00	6.157.448,09	15,45	32.723.698,11	82,11	7.129.367,89
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.469.475,00	1.469.475,00	905.538,59	61,62	1.453.766,29	98,93	15.708,71
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	170.363,00	170.363,00	1.497,60	0,88	33.795,58	19,84	136.567,42
Multas e Juros de Mora	12.075,00	12.075,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.075,00
Indenizações e Restituições	48.038,00	48.038,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.038,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	110.250,00	110.250,00	1.497,60	1,36	33.795,58	30,65	76.454,42
RECEITAS DE CAPITAL	5.259.450,00	5.259.450,00	112.234,54	2,13	892.802,90	16,98	4.366.647,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	330.750,00	330.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.750,00
Operações de Crédito Internas	330.750,00	330.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS	441.000,00	441.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	441.000,00
Alienação de Bens Móveis	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00
Alienação de Bens Imóveis	420.000,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.377.450,00	4.377.450,00	112.234,54	2,56	892.802,90	20,40	3.484.647,10
Transferências Intergovernamentais	2.058.000,00	2.058.000,00	112.234,54	5,45	729.469,57	35,45	1.328.530,43
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.319.450,00	2.319.450,00	0,00	0,00	163.333,33	7,04	2.156.116,67
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	110.250,00	110.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.250,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	110.250,00	110.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.250,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	52.290.150,00	52.290.150,00	7.923.499,70	15,15	38.282.203,74	73,21	14.007.946,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINACIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (V) = (III - IV)	52.290.150,00	52.290.150,00	7.923.499,70	15,15	38.282.203,74	73,21	14.007.946,26
D É F I C I T (VI)	---	---	---	---	---	---	---
T O T A L (VII) = (V + VI)	52.290.150,00	52.290.150,00	7.923.499,70	15,15	38.282.203,74	73,21	14.007.946,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		0,00			0,00		
Superávit Financeiro		0,00			0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

JESUALDO CAVALCANTI BARROS
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE
4368-PI

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER
CONTROLADOR INTERNO



Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE
CNPJ: 06.554.257/0001-71

Pág.: 2

...Continuação
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º-ANEXO I
(R\$ 1,00)

Período: JANEIRO A OUTUBRO 2016 / BIMESTRE: SET-OUT

DESPESAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS	INSCRITOS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	-----			-----			PAGAS ATÉ O	RESTOS A PAGAR
	(d)	(e)	No Bimestre	Até O Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		BIMESTRE	NÃO PROCESSADO
			(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)		(j)	(K)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)										
	52.290.150,00	47.393.250,00	6.089.669,11	43.808.550,18	3.584.699,82	8.206.611,10	37.116.215,93	10.277.034,07	37.105.267,60	0,00
DESPESAS CORRENTES										
	40.703.792,00	42.194.942,00	5.239.677,20	39.356.586,84	2.838.355,16	6.538.980,69	32.914.881,01	9.280.060,99	32.903.932,68	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										
	23.453.142,00	26.438.492,00	3.701.760,83	25.008.213,84	1.430.278,16	4.370.187,97	21.916.561,75	4.521.930,25	21.905.613,42	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										
	17.250.650,00	15.756.450,00	1.537.916,37	14.348.373,00	1.408.077,00	2.168.792,72	10.998.319,26	4.758.130,74	10.998.319,26	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
	10.860.808,00	4.803.458,00	849.991,91	4.451.963,34	351.494,66	1.667.630,41	4.201.334,92	602.123,08	4.201.334,92	0,00
INVESTIMENTOS										
	10.419.808,00	4.256.658,00	801.135,18	3.905.174,75	351.483,25	1.577.003,49	3.698.042,86	558.615,14	3.698.042,86	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
	441.000,00	546.800,00	48.856,73	546.788,59	11,41	90.626,92	503.292,06	43.507,94	503.292,06	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										
	330.750,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS										
	394.800,00	394.800,00	0,00	0,00	394.800,00	0,00	0,00	394.800,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)										
	52.290.150,00	47.393.250,00	6.089.669,11	43.808.550,18	3.584.699,82	8.206.611,10	37.116.215,93	10.277.034,07	37.105.267,60	0,00

AMORTIZAÇÃO DIV./REFINANCIAMENTO (XI)										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas										
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SUBTOTAL COM REFINANC. (XII)=(X+XI)										
	52.290.150,00	47.393.250,00	6.089.669,11	43.808.550,18	3.584.699,82	8.206.611,10	37.116.215,93	10.277.034,07	37.105.267,60	0,00
SUPERÁVIT (XIII)										
	---	---	---	---	---	---	1,165,987.81	---	---	---

T O T A L (XIV) = (XII + XIII)										
	52.290.150,00	47.393.250,00	6.089.669,11	43.808.550,18	3.584.699,82	8.206.611,10	38.282.203,74	10.277.034,07	37.105.267,60	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	%	Até o Bimestre (c)	%		
								(b/a)
REDUTOR FINANCEIRO LC 91/97	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA	640.500,00	640.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	640.500,00	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL - INTRA	4.200,00	4.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.200,00	
CONTR.PREV.EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS - INTRA	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00	
TOTAL	676.200,00	676.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	676.200,00	

FONTE: Sistema.....: SCP15H(Sistema de Contabilidade Pública)-www.simplesinformatica.com

Unidade Responsável: SETOR DE CONTABILIDADE

Data da Emissão....: 29/11/2016, 17:36:13

JESUALDO CAVALCANTI BARROS
PREFEITO MUNICIPAL

EDSON DIAS DE ALBUQUERQUE
4368-PI

JOSÉ ALEIXO ALVES XAVIER
CONTROLADOR INTERNO